EDITAL Nº 03/2025 – CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

RESULTADO FINAL DO EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS REMUNERADOS E VOLUNTÁRIOS PARA ATENDIMENTO DO

PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA – 2º SEMESTRE DE 2025

A Comissão de Seleção de Monitores, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições contidas no Regimento Geral da

Universidade Federal do Acre e Resolução CEPEX nº 007/2010, torna público o resultado Final do Edital Nº 03/2025 de Seleção para Programa de

Monitoria do Centro de Educação, Letras e Artes – CELA, segundo semestre letivo de 2025.

Observações: Nome do aluno em azul: aluno contemplado com bolsa de monitoria. Nome do aluno em vermelho: aluno indeferido.

Os Candidatos aprovados devem acessar o sistema de monitorira (https://sistemas.ufac.br/monitoria/) e atualizar suas informações cadastrais até o dia

26 de novembro de 2025.

1. ABI Teatro

DICIPLINA
PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)
ALUNO(A) CLASS. CRG.

Laboratório de Prática Teatral -

Cenografia I (CELA1183)
Humberto Issao Sueyoshi

Eliane Ramos da Silva (1ª Opção) 1º 9,62

Lucinaira Araújo da Silva (2ª Opção) 4º 9,25

Jaiso Mendonça Guilherme (2ª Opção) 8º 8,75

Guilherme Fiesca Monteiro 2º 9,56

Tamires Costa da Luz (1ª Opção) 7º 9,01

(9,25)

Ellen Cristina Santana De Souza (1ª Opção) 6º 9,01

(10,00)

Taynara Braga de Lima (2ª Opção) 9º 7,22

https://sistemas.ufac.br/monitoria/

DICIPLINA
PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)
ALUNO(A) CLASS. CRG.

José Vitor Monteiro de Andrade (1ª Opção) Item 7.1D *** 9,41

Geovana Maria Pereira 5º 9,07

Raymara de Araújo Ferreira (1ª Opção) 3º 9,31

Estágio e Acompanhamento em

Teatro III (CELA1199)

Elderson Melo de Miranda
Eliandra Lima dos Santos 1º 6,79

Laboratório de Prática Teatral -

Dança I (CELA1176)
Valeska Ribeiro Alvim

Eliane Ramos da Silva (2ª Opção) 1º 9,62

Sky Wendel Santos 5º 8,80

Ellen Cristina Santana De Souza (2ª Opção) 3º 9,01

Taynara Braga de Lima (1ª Opção) 7º 7,22

Jessy da Silva Ferreira. Item 5.1D *** 1,05

Raymara de Araújo Ferreira (2ª Opção) 2º 9,31

Vanessa Soares Silva Nascimento  6º 8,22

Anne Gabrielle Moreira Silva 4º 8,88

2. Letras Espanhol

DICIPLINA
PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)
ALUNO(A) CLASS. CRG.

Língua Espanhola III (CELA417) Dina Yajaira Vera Cavero Joana da Silva Carvalho (1ª Opção) 1º 8,15

Fonética Corretiva do Espanhol

(CELA427)

Maristela Alves de Souza Joana da Silva Carvalho (2ª Opção) 1º 8,15

Introdução aos Estudos Literários

(CELA306)

Claudia Vanessa

Bergamini.

Sergio Bruno Parente (1ª Opção) 3º 7,35

Rafaela Ferreira Pinheiro 1º 8,06

Carlos Eduardo Siqueira De Sales 2º 7,86

3. Letras Francês

DICIPLINA
PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)
ALUNO(A) CLASS. CRG.

Língua Francesa II (CELA090) Dennys da Silva Reis
Marcely Mesquita dos Santos 1º 9,21

Tabita da Silva Rufino (2ª Opção) Item 7.1D *** 9,75

Conversação básica em Língua

Francesa (CELA295)

Lindinalva Messias do

Nascimento Chaves

Sara Matos Pinheiro de Paula  1º 9,13

Tabita da Silva Rufino (1ª Opção) Item 7.1D *** 9,75

Língua Francesa IV (CELA092) Nathalya Bezerra Ribeiro Verônica Rodrigues da Silva Item 5.1D
*** 6,07

4. Letras Inglês

DICIPLINA
PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)
ALUNO(A) CLASS. CRG.

Língua Inglesa VI (CELA1304) Queila Lopes Samuel Morais Lima (2ª Opção) 2º 8,17

Laysa Denise dos Santos Tavares (1ª Opção) 1º 9,20

Rodrigo Lopes de Jesus (1ª Opção) 3º 7,33

Ensino de Literaturas Pós-

Coloniais em Língua Inglesa

(CELA1309)

Victor Santiago

Letícia Nicolly de Souza Forte (2ª Opção) Item 5.1D 1º 9,65

Gleiciany Florencio de Araújo (1ª Opção) 2º 7,21

Ensino em Língua Inglesa na

Educação Básica II (CELA1307)
Jannice Cavalcante

Samuel Morais Lima (1ª Opção) 1º 8,17

Letícia Nicolly de Souza Forte (1ª Opção) Item 5.1D *** 9,65

Rainyara Oliveira Vitor 2º 7,79

Laysa Denise dos Santos Tavares (1ª Opção) Item 5.1D *** 9,20

Pablo Ítalo Moura de Anchieta. Item 5.1D *** 7,80

Rodrigo Lopes de Jesus (2ª Opção) 3º 7,33

Língua Inglesa II (CELA1287) André Alexandre João Karlos Gomes de Matos (2ª Opção) Item 7.1D *** 8,60

Língua Inglesa IV (CELA1295) Rogério Correia - - -

Linguística Aplicada ao Ensino de

Língua Inglesa I (CELA1297)

Rogério Correia

Gleiciany Florencio de Araújo (2ª Opção)  1º 7,21

DICIPLINA
PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)
ALUNO(A) CLASS. CRG.

Estágio Supervisionado IV

(CELA1315)

Jannice Cavalcante
- - -

5. Letras LIBRAS

DICIPLINA
PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)
ALUNO(A) CLASS. CRG.

Escrita de Sinais II (CELA943)
Claudia de Souza Martins

Lima

Helena Krisna da Silva Costa (2ª Opção) 2º 8,64

Apoline de Castro Amorim Dias (2ª Opçãp) – Desistência  1º 9,75

Janaira Barros Ribeiro (2ª Opção) Item 5.1D *** 9,50

Josina de Melo Pereira (1ª Opção) Item 5.1D *** 9,36

Libras II (CELA938) Israel Queiroz de Lima

Apoline de Castro Amorim Dias (1ª Opçãp) - Desistência 1º 9,75

Adrian Rodrigues da Silva  2º 8,50

Janaira Barros Ribeiro (1ª Opção) Item 5.1D *** 9,50

Linguagem, gênero e

sexualidade  (CELA965)

Shelton Lima de Souza
- - -

6. Letras Português

DICIPLINA
PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)
ALUNO(A) CLASS. CRG.

Introdução aos Estudos Literários

II (turma 1)  (CELA1224)
Henrique Silvestre Soares

Rebeca Santos Alves (1ª Opção) 2º 8,40

Evanira de Souza Nicácio (2ª Opção) Item 5.1D *** 8,95

Karollainy Knidel Sousa (1ª Opção) 1º 8,88

Julio cesar da silva Carvalho (2ª Opção) Item 5.1D *** 0,00

Helenilza Angela Mello (2ª Opção) Item 7.1D *** 7,38

Organização da Educação Básica e

Legislação do Ensino (CELA968)
Bruna Lima de Queiroz

Mayara de Araújo Farias (1ª Opção) 1º 9,43

Rebeca Santos Alves (2ª Opção) 3º 8,40

Karollainy Knidel Sousa (2ª Opção) 2º 8,88

Yasmim Melo Calixto (1ª Opção) Item 7.1D *** 8,40

Sociolinguística e Ensino

(CELA1225)
Sergio da Silva Santos

Juan Vinícius Sousa Nogueira (1ª Opção) 2º 8,59

Rykelmy Carmo Sampaio dos Santos (1ª Opção) 1º 8,62

Macário Oliveira da Silva (2ª Opção) Item 5.1D *** 8,00

Introdução aos Estudos Literários

II (turma  2) (CELA1224)

Henrique Silvestre Soares Vitória de Castro Melo (1ª Opção) 1º 8,65

Julio cesar da silva Carvalho (1ª Opção) Item 5.1D *** 0,00

Helenilza Angela Mello (1ª Opção) Item 7.1D *** 7,38

Fonética, Fonologia do Português

e Ensino (CELA1226)
Ceildes da Silva Pereira

Vitória de Castro Melo (2ª Opção) 2º 8,65

Éshile Amanda Oliveira da Silva (1ª Opção)  1º 9,40

DICIPLINA
PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)
ALUNO(A) CLASS. CRG.

Yasmim Melo Calixto (2ª Opção) Item 7.1D *** 8,40

Macário Oliveira da Silva (1ª Opção) Item 5.1D *** 8,00

7. Pedagogia

DICIPLINA
PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)
ALUNO(A) CLASS. CRG.

Filosofia da Educação I

(CELA907)
Elizabeth Miranda de Lima

Vitória Isabelle da Silva e Silva (2ª Opção) Item 5.1D *** 9,55

Juliana Sobralino Ferreira (2ª Opção) 2º 8,77

Leidy Lira da Silva (2ª Opção) Item 7.1D *** 9,28

Sara Gomes de Souza (2ª Opção) 1º 9,34

Infância e Pedagogia I (CELA285) Giane Lucélia Grotti

Andressa de Sousa Limeira (1ª Opção) Item 5.1D *** 4,11

Nayane Rachel Barbosa Barros (1ª Opção) 5º 8,81

João Vítor Simão Torres (1ª Opção) 3º 8,89

Isadora Vida Marinho Costa (1ª Opção) 4º 8,88

Josiane de Souza Gomes (1ª Opção) 8º 6,91

Kethrin da Cruz Geronimo 6º 8,70

Leidy Lira da Silva (1ª Opção) Item 7.1D *** 9,28

Sara Gomes de Souza (1ª Opção) 1º 9,34

DICIPLINA
PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)
ALUNO(A) CLASS. CRG.

Larissa Cristina Marques de Freitas Brasil Amaral (2ª

Opção) Item 5.1D

*** 8,32

Jamilly Franciele da Silva Mesquita  7º 8,50

Andressa Farias de Oliveira (1ª Opção) Item 5.1D *** 9,41

Leticia Peres Santiago 2º 8,91

Jacqueline de Oliveira Ferreira. Item 5.1D *** 8,49

Investigação e Prática Pedagógica

I (CELA146)

Francisca do Nascimento

Pereira Filha

João Vítor Simão Torres (2ª Opção) 1º 8,89

Josiane de Souza Gomes (2ª Opção) 2º 6,91

Andressa Farias de Oliveira (2ª Opção) Item 5.1D *** 9,41

8. Música

DICIPLINA
PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)
ALUNO(A) CLASS. CRG.

ELMMA I (CELA984)  Raíldo Brito

Anna Isa Oliveira da Silva (1ª Opção) 4º 5,5

Eduardo Brasileiro Leite (1ª Opção) 2º 7,55

Andressa Lopes da Silva (2ª Opção) 1º 8,41

Marcos Vinicius Dos Santos Lima (1ª Opção) 3º 7,33

Jussara Santos de Matos (2ª Opção) 5º 5,17

DICIPLINA
PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)
ALUNO(A) CLASS. CRG.

Contrabaixo I (CELA1045)  Carlos Gomes
Wendeson Costa de Souza  2º 5,74

Marcos Vinicius Dos Santos Lima (1ª Opção) 1º 7,33

Técnica Vocal (CELA1011)  Lidson Silva

Vanessa Costa Magalhaes 2º 7,79

Anna Isa Oliveira da Silva (2ª Opção) 3º 5,5

Andressa Lopes da Silva (1ª Opção) 1º 8,41

Jussara Santos de Matos (1ª Opção) 4º 5,17

9. Área de Educação

DISCIPLINA
PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)
ALUNO(A)

CLASS

.
CRG.

Organização Curricular e Gestão

da Escola (CELA972)
Rafael Marques

Evelyn Tainara de Lima Lins (1ª Opção) 3º 7,96

Hevelyn Victoria da Silva Braga (2ª Opção) 2º 8,19

Sara Alemão Fernandes (1ª Opção) 1º 8,77

Profissão Docente: Identidade,

Carreira e Desenvolvimento

Profissional (CELA178)

Geisa Batista

Ana Paula Menezes Rosso  1º 8,88

Isabela Ferreira Pinheiro (1ª Opção) 5º 8,52

Rodrigo Almeida da Silva (1ª Opção) 6º 8,33

Eduardo Brasileiro Leite (2ª Opção) 7º 7,55

Sara Alemão Fernandes (2ª Opção) 3º 8,77

DISCIPLINA
PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)
ALUNO(A)

CLASS

.
CRG.

Julia Evelyn Galvão de Souza (2ª Opção) 2º 8,82

Juan Vinícius Sousa Nogueira (1ª Opção) 4º 8,59

João Lucas Barros do Sacramento (1ª Opção) Item 7.1D *** 8,90

Didática Aplicada (CELA651) Luciete Andrade Gabriela Pinheiro Vitoriano (1ª Opção) 1º 8,67

Didática (CELA971) Luciete Andrade’

Gabriela Pinheiro Vitoriano (2ª Opção) 3º 8,67

Hevelyn Victoria da Silva Braga (1ª Opção) 5º 8,19

Rodrigo Almeida da Silva (2ª Opção) 4º 8,33

Julia Evelyn Galvão de Souza (1ª Opção) 2º 8,82

Juliana Sobralino Ferreira (1ª Opção) Item 5.1C *** 8,77

Jacqueline de Oliveira Ferreira. Item 5.1C *** 8,49

João Karlos Gomes de Matos (1ª Opção) Item 5.1C *** 8,60

Tamires Costa da Luz (2ª Opção) 1º 9,01

João Lucas Barros do Sacramento (2ª Opção) Item 7.1D *** 8,90

Didática (CELA971) Sulamita Rosa da Silva - - -

Língua Brasileira de Sinais -

Libras (CELA745)
Nina Rosa Silva Araújo

Lucinaira Araújo da Silva (1ª Opção)  1º 9,25

(10,0)

(22 anos)

DISCIPLINA
PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)
ALUNO(A)

CLASS

.
CRG.

Isabela Ferreira Pinheiro (2ª Opção) 5º 8,52

Andressa de Sousa Limeira (2ª Opção) Item 5.1D *** 4,11

Emily Bezerra Maia 2º 9,25

(10,0)

(21 anos)

Larissa Cristina Marques de Freitas Brasil Amaral (1ª

Opção) Item 5.1D

*** 8,32

Raquel Da Silva Lima 3º 8,74

Rykelmy Carmo Sampaio Dos Santos (2ª Opção) 4º 8,62

Língua Brasileira de Sinais -

Libras (CELA745)
Karlene Ferreira de Souza

Sergio Bruno Parente (2ª Opção) Item 5.1C *** 7,35

Helena Krisna da Silva Costa (1ª Opção) 2º 8,64

Jaiso Mendonça Guilherme (1ª Opção) 1º 8,75

Educação e Sociedade

(CELA186)

Maria Evanilde Barbosa

Sobrinho

Mayara de Araújo Farias (2ª Opção) 1º 9,43

José Vitor Monteiro de Andrade (2ª Opção) Item 7.1D  *** 9,41

Evanira de Souza Nicácio (1ª Opção) Item 5.1D  *** 8,95

Vitória Isabelle da Silva e Silva (1ª Opção) Item 5.1D  *** 9,55

DISCIPLINA
PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)
ALUNO(A)

CLASS

.
CRG.

Éshile Amanda Oliveira da Silva (2ª Opção)  2º 9,40

Isadora Vida Marinho Costa (2ª Opção) 3º 8,88

Josina de Melo Pereira (2ª Opção)  Item 5.1D  *** 9,36

Profissão Docente: Identidade,

Carreira e Desenvolvimento

Profissional (CELA178)

Alcicleia Souza Valente Nayane Rachel Barbosa Barros (2ª Opção) Item 5.1C *** 8,81

Investigação e Prática Pedagógica

IX (CELA069)

Pierre André Garcia Pires Evelyn Tainara de Lima Lins (1ª Opção) 1º 7,96

Didática Aplicada (CELA212) Francisca Filha - - -

Rio Branco, 26 de novembro de 2025.

Comissão de Seleção de Monitoria

Centro de Educação, Letras e Artes - CELA

Portaria nº 1620, de 22 de junho de 2022